2-3 ‘ad reuerendum patrem episcopum Maioricensem’: Guillem de Vilanova fou bisbe de Mallorca del 15 de març de 1304 fins l’any 1318. Cf. EUBEL, *Hierarchia Catholica*, I, 323. Abans havia estat canonge de Barcelona. Cf. PÉREZ MARTÍNEZ, *Documentos conservados en los registros vaticanos relativos al cuarto pontificado de Mallorca (D. Guillermo de Vilanova 1304-18)*; i NEBOT, *Don Guillermo de Vilanova*.

5 ‘Perusii’: Benet XI va traslladar la cúria pontificia a Perusa. Mort ja el Papa, el 18 de juliol de 1304, Arnau de Vilanova hi llegí la *Protestatio facta Perusii*. A la tardor, Arnau de Vilanova va marxar cap a Sicília.

6 ‘denunciations’ (cf. també lín. 2): sobretot a partir de 1304, Arnau de Vilanova presenta les seves previsions escatològiques com a ‘denunciations’ i ell mateix, com a ‘denuncians’ o ‘nuncius’ que ‘anuncia’ o ‘denuncia’ la imminent arribada de l’Anticrist i que proposa un pla de reforma per combatre’l. Cf., per exemple, *Ad Benedictum XI*, ed. PERARNAU, 203, lín. 258-261; 208, lín. 449; 211, lín. 590-592; 213, lín. 677; 214, lín. 716-721.

10 Ego uero, memor uestre paterne monitionis, post recessum uest-  
trum a curia, studui feruenter copiam habere, nec potui. Nam, ex  
quo patuit aduersariis quod ego sollicitabam compatriotas meos ut  
facerent me habere, nunquam postmodum quisquam eorum potuit  
obtinere quod ad legendum per horam ei concederetur.

15 Sed Deus, qui congruis tem-[f. 237d]-poribus cuncta seruat, post  
regressum meum de curia fecit quod quidam de seruis suis ingeniatus  
est subtilissime, quod, dum custodes illius thesauri dormirent, sub-  
traxit eisdem et mihi communicauit. Reperi etiam quod uni de suis  
angelis dederat iam sapientie spiritum ad iudicandum de contentis  
20 in eo, qui lucide manifestat in scriptura, quam edidit contra illam,  
omnia predicti fratris deliramenta.

Ego etiam, cum perlegissem, animaduerti quod omnia quecum-  
que dictus frater obiciendo proponit ibidem, euacuantur plenissime  
in tractatibus per me scriptis et qui nunc diuina prouisione signa-  
25 ti sunt cum publica sollempnitate in thesauro Apostolice Sedis. Et  
ideo, si quis uoluerit plene cognoscere defectus scripture iamdicte,  
leuissime cognoscet, si perlegerit illos. Et specialiter ista lux traditur

---

10 uero *O* uero | uestre *O* vestre 10-11 uestrum *O* vestrum 11 a curia *O* ac meo  
17 dum *O* cum 18 mihi *e* michi | uni *O* vni  
22 cum *O* om | perlegissem *V* *praem* legisse *canc* 23 dictus *e* predictus 24 per me  
scriptis *O* plenissime scriptis per me 25 sollempnitate *e* sollempnitate 26 uoluerit *O* volu-  
erit | defectus *O* de factis | iamdicte *e* iam dicte